81 Sed omisis Græcis transeamus ad Latinos, quibus in Asia Europaque adversus infideles pugnantibus S. Georgii patrocinium utilissimum fuisse, certum est. Hinc Ferrariensis Ecclesia proprias de hoc Sancto Lectiones ita finit: Ipsius Martyris nomen non solum in Oriente ubi passus est, sed etiam in Occiduis oris ubiqne clarissimum est: quomodo autem implorantibus ejus auxilium propitiis adesse consueverit, Reges præsertim et Principes sæpius in militari conflictu experti sunt. Similia fere sacer Ordo Prædicatorum in Officio dicti Sancti commemorat, et addit: F Romana quoque Ecclesia, inter Sanctos, quos præcipue adversus fidei hostes invocare consuevit, S. Georgium cum primis, ut singularem Patronum, veneratur. Quanto id jure faciat, juvat ex ea visione discere, quam offiri solitam Turcis Antiochenam arcem insidentibus, cum urbem an. Mxcviii die Junii captam tenerent Christiani, fassus est quidam eorum Admiraldus. Hic, ut lib. 5 Historiae Hierosolymitanæ narrat Robertus monachus, induciurum tempore frequenter et familiariter colloqui solitus cum Principe Boamundo, inter cetera quodam die requisivit ab eo, ubinam castra posuerit ille candidatorum exercitus innumerabilis, quorum auxilio in omnibus bellis fulciebantur Christiani. Dicebat enim, quia adventum illorum numquam poterant sustinere Turci, sed statim ut videbant illos incipiebant pavere: illi vero ipsos ut ventus turbinis opprimebant, et isti vulnerabantur; illi obruebant, et isti occidebantur. Cui Boamundus ait, Putasne alium exercitum esse, quam hunc, quem vides, nostrum? Cui ille: Per Machomum meum præceptorem juro, quoniam si hic adessent, tota hæc planities eos non caperet: omnes habent equos albos miræ celeritatis, et vestimenta a quibus, cum exercitu candidatorum militum,

A *menta et scuta et vexilla ejusdem coloris. Sed, per fidem, quam habes in Jesum, ubi castra eorum locata sunt?*

B *Boamundus itaque spiritu Dei illustratus, illico sensit, hanc quam viderat Dei visionem esse; nec quod quereret ex tentatione, sed ex bona voluntate procedere, et respondens inquit: Lieet sis extraneus a lege nostra, quia te video bona erga nos voluntate bonoque spiritu animatum, aperiam tibi aliquod fidei nostrae sacramentum. Si tantum profundi intellectus haberet, gratias Creatori omnium referre deberes, qui tibi ostendit exercitum candidatum: et scias, quia in terris non conversantur, sed in supernis mansionibus regni celorum. Hi sunt qui pro fide Christi martyrum sustinuerunt, et in omni terra contra incredulos dimicaverunt. Horum praecipui sunt signiferi, Georgius, Demetrius, Mauritius: qui in hac mortali vita militaria arma gestaverunt, et pro Christiana fide capite plexi sunt. Hi quoties nobis expedit, jubente Domino Iesu Christo, nobis suffragantur, et per hos inimici nostri precipitantur. Et ut me verum cognoscas profiteri, inquire et hodie, et cras, et in die altera, an in tota regione hac eorum castra poterunt inveniri: quod si inveniuuntur, redarguti in conspectu tuo a mendacio, erubescemus. Et cum in tota regione nequiveris illos invenire, si nobis necesse erit, in crastinum videbis adesse. Unde igitur tam cito veniunt, nisi a supernis sedibus, in quibus morantur? Cui respondit Pyrrhus (sic enim erat nomen ejus) Et si de celo veniunt, ubi tot albos equos, tot scuta, tot vexilla inveniunt? Cui Boamundus: Tu magna et super sensum meum requiris; propterea, si vis, accedat meus Capellanus, qui tibi super his respondebit. Ad haec Capellans: Cum omnipotens Creator Angelos suos sive Justorum spiritus mittere disponit in terram, tunc assumunt sibi aera corpora, ut per ea nobis innescant. Ideo autem nunc armati apparent, ut indicent quod in bello laboratur auxilio veniunt. Eodem quo haec isti inter se collocuti sunt mense, apparuit evidentius, ipsisque obtutibus Christianorum patnit visionis istius veritas. Quamvis enim punci a multis intra urbem Antiochenam tenerentur obsessi, tamen diuturna fame propemodum enecti; receptis tamen divinitatis animis, die XXVII Junii in hostem egressi, nobilissimam illam reportarunt victoriam, quae illis ad Hierosolymas ipsas totumque Terram sanctam recipiendis apernit aditum.*

C *Rem gestam plures auctores narrant; unus, qui præsens adfuit Petrus Tudebodus Sacerdos, circumstantiam valde memorabilem et in rem nostram maxime congruam addit, his verbis: Cœperunt turmae Turcorum ex utraque parte exire, nostrosque undique circumcinegebant, jaculando et sagittando et vulnerando. Exierant quoque de montaneis innumerableis exercitus, qui ducebant equos albos, quorum vexilla omnia alba erant, videntes itaque nostri hunc exercitum, ignorabant qui essent; donec cognoverunt, esse adjutorium Christi, sicut mandavit illis per Stephanum Sacerdotem; quorum ductores fuerunt S. Georgius et B. Thedorus et S. Demetrius. Hac verba credenda sunt, quia plures ex nostris viderunt hoc. Hactenus Itineris Hierosolyniti historia, sub ipsis quidem Petri Tudebodi nomine edita tom. 4 Francorum du Chesne, sed quam credere malumus verbotenus fere ex illius commentariis acceptam ab altero, per aliam occasionem utente his verbis, Credendum est qui primus seripsit, et oculis carnalibus vidit, Petrus Sacerdos Tudebodus Siuracensis. Quæ sane non ipse de se Petrus sed alius de eo dicere censendus est. Non tamen propterea minus fidei eis damus, quam si ipsos Tudebodi commentarios in manibus haberemus.*

*84 Etenim Robertus monachus, historia prælaudata*

D *lib. 7. narrat eamdem militum albatorum visionem: quos, inquit, ille, ut primum vidi Podiensis Episcopus, Aimarus seu Ademarus, postea Patriarcha Antiochenus, exclamavit voce magna dicens: O milites, ecce venit auxilium, quod vobis promisit Deus. Et certe nostri valde expavissent, nisi suisset spes quam in Domino habebant. Tunc tremor maximus irruerat in hostes; et versis vultibus, sentis terga cooperiunt; et fugam, quo uniuersique loens dabat, arripiebant. Audiendus hic quoque Baldricus, Dolensis Archiepiscopus cum ista agerebatur: qui insdem strictius narratis, ipsa sic confirmat: Hoc qui asternerunt multi testati sunt, nec tamen omnes id videre potuerunt, sed quibus Dominus voluit arcuum suum revelare: revelavit autem aliis ad confusione, aliis ad instantis triumphi ostensionem. Porro mendacii nemo nos arguat: quia nihil ex corde nostro fingimus, sed quod audivimus id testamus: et testimonium nostrum, ex ore eorum qui affuerunt, verum est. Similiter Guibertus, Abbas monasterii S. Mariæ Novigenti in agro Landunensi, temporis ejusdem scriptor: Hæc, inquit, a nostrorum plurimis vita, et eum aliis retrahissent, plena, ut p[ro]r est, fide credita sunt. Etenim si Machabæis, olim pro circumcisione pugnantibus, evidens apparuisse legitur celeste suffragium; quanto amplius his debuit, qui pro repurgio ecclesiis adhibendo et statu fidei propagando, fusi sanguinis Christo detulere servitum?*

E *85 Porro in hac caelestium Duxum Triade, de cuius præsenti auxilio gloriantur Christiani, primus semper locus datur S. Georgio, qui et ceteris duobus celebrior atque famosior erat, et solus pene notus infidelibus Turcis; ideo ut Robertus Flandriæ Comes, rebus in hoc bello fortissime gestis nominatissimus, cum, ob invincibilem animi constantiam, gloriose præ ceteris agnomine dignus videretur: ab ipsis Turcis et Arabibus Georgi filius scribatur appellatus, quemadmodum in consobrini ejus, Curoli, inquam, Boni Vita, parte. I n. 6, testatur coetus auctor Gualterus, Morinensis Ecclesiæ Archidiaconus, ad diem 11 Martii. Durat autem ex illo tempore usque in hodiernum diem inter Turcos singularis S. Georgii veneratio, quem, ut scribit Joannes Cottovicius, in suo Itinerario Hierosolymæ et Syriæ, Deseletatozatil, id est, candidi equi militem vocant, et in summo honore habent; ut quem suæ sectæ protectorem eximium (si Deo placet) existuant: quod vel inde, inquit idem Cottovicius, facile quis colligat, quod Christi Divorumque imagines ubicumque repertas lacerant, deleant deturpent; ab unius tamen Georgii imagine abstineant. Cujus rei oculati testes suiuus: dum enim Arnicæ (quod Cypræ est oppidum) moras per dies aliquot traheremus, omnes quidem imagines, in Minoritarum sacræ ædis partibus depictas, vel oculis vel faciebus vel alia parte defœdatas, inutiles aut laceratas omnino offendimus: at solam Georgii, equo incidentis et tulipanto ornati, imaginem, Toreas illæsam reliquisse, conperimus.*

F *Iudem boni omnis causa exercitum classem festa S. Georgii luce solent educere, velut sub ejus auspiciis militaturi. Iudem a visitata pseudoprophetæ sui sepulcro revertentes, magnæ religioni sibi ducent non transvisse per templum, quod inter Bethleüm ac Hierosolymam ad radices montis, Pesale dieti, extractum, servat monstratque catenas, quibus sanctus Martyr olim vincitus fuisse creditur; reverationem autem loco auget, quod furtum qualecumque ibidem aut in pratis adjunctis fecisse, crimen sit, subitanea morte illico plecti solitum, ut latrunculorum plurium crebra experientia innotuisse asserunt, præfato Cottovicio teste. Similis eidem Sancto etiam apud Ramulam et apud Berythum honos desertur ab infidelibus illis. Merito igitur Joannes Cantacuzenus, Eximperator Byzantinus, in Apologia 3 contra Mahometanos, apud Theophilum Raynandum et in quodam nostro*

Quin ipsis quoque Mahometonis venerabilis,

magis apud ens honoribus colitur,

et solus ad ipsos confundatos sufficit,

A *nastro MS. citata, argumentum ducens a fortitudine Martyrum, omnes communiter laudat, nominatum autem S. Georgium; qui, inquit, et a nobis Christianis colitur, et ab ipsis Musulmannis honoratur, Chetir-Eliaz dictus. Deinde pergit specinia multa ex S. Georgii historia delihare, hanc satis ab apocryphis insinuatorum pene tormentorum exaggerationibus abstinent; ac deum verissime concludit, Ecclesiam Christianam in hoc sancto habere splendidissimum exemplum Martirii, ipsumque unum in hoc argumenti genere sufficere confutandu[m] Musulmanorum infidelitati, et apostolice pro Christiana fide instruenda.*

*Christianis  
Hierosolymas  
tendentibus,*

86 *Revertor ad Latinos quibus ad Hierosolymitanam obssitionem tendentibus, quomodo ducem se præbuerit S. Georgius, narrabit qui interfuit Raymundus de Agiles sive Aguillers Podiensis Canouirns, in sua Hierosolymitana Historia. Cum proficiisci vellemus ab Antiochia, venit Petrus Desiderii Sacerdos ad me Raymundum, et dixit mihi: quod quidam sibi in visione apparuerit, qui dixit ei: Vade in ecclesiam B. Leontii, et invenies ibi de Reliquiis quatuor Sanctorum, et tolles eas tecum atque portabis in Hierusalem. Et ostendit ei in ipsa visione Reliquias et Reliquiarum loculos, et docuit nomina Sanctorum.*

B *Adstitit ei idem Sanctus in visione post aliquot dies, quæ multum comminatus est, quod mandatum a Domino neglexisset; et nisi usque ad quintam feriam sustulisset illas Reliquias, esset sibi grave damnum... Cum hoc mihi Raymundo narasset Sacerdos, retuli ego ad Aurasensem Episcopum et ad Comitem S. Egidii et ad quosdam alios: qui acceptis candelis venimus ad ecclesiam S. Leontii; et obtulimus candelas et vota Deo et Sanctis ejusdem ecclesie, ut Deus omnipotens, qui eos sanctificaverat, nolis eos consortes et coadjutores ikonaret; et Sancti illi peregrinorum et exulum pro Deo non spernerent consortium, sed magis nobis conjungerentur, et nos Deo conjungerent. Mane autem facto venimus cum Sacerdote ad sanctorum Reliquiarum loculos, et sicut nobis prædictum fuerat invenimus: sunt autem nomina Sanctorum istorum, Cyprianus, Omesios, Leontios et Joannes Chrysostomus. Primus videtur esse Antiochenus ille magus, qui a virginе Justina conversus, cum eaque Nicomedium ad supplicium ductus, colitur xxvi Septembri: et cuius Reliquias partes aliquas Antiochiam relatos, verosimilimum est. Secundus Omesios, vero et interro nomine, merito putabitur esse S. Dometius, primus Nisibi id Persile, ac deinde in Syria monachus ad SS. Sergii et Bacchi, tandemque gloriosus ibi sub Juliano Apostata Martyr, referendus die viii Aug. Leontius, xvii Junii recolentus Dux exercitus fuit, cum Hypatio atque Theodulo Tribunis, Tripoli in eadem Syria passus.*

*reverantur  
quorumdam  
Sanctorum  
Reliquias:*

C *87 Inter ipsos autem loculos, inquit, idem qui supra Raymundus, capsulam quamdam reperimus cum Reliquiis, de quibus cum quereremus a Sacerdote, cuius Sancti essent Reliquiae ille; se nescire respondit. Cum vero ab incolis quereremus, si scirent cuius Sancti esset, se nescire dicebant; alii S. Mercurii, alii Sanctorum aliorum. Sacerdos vero levare eas et colligere cum aliis Reliquiis volebat: cui ego Raymundus, coram omnibus Sanctus Jerusalem, nomen summet voluntatem manifestet; alioquin remaneat hic. Cum sacerdos alias Reliquias collegisset, et paunis eas involvisset, ossibus honorabimus? Itaque illo die dimissæ sunt et nocte quæ secuta est, adstitit ei vigilanti quidam juvenis, quasi quindecim annorum, pulcherrimus valde, et dixit ei: Quare hodie non acceperisti Reliquias meas cum ceteris? Et Presbyter ad hæc: Et quis es tu Domine? Et ille: An ignoras quis sit vexillifer hujus exercitus? Et respondit Presbyter: Nescio, Domine. Cumque secundo eidem querenti, eadem Sacerdos*

respondisset, terribiliter comminatus est ei diceos, D *EX VARIIS D. P.  
professus se  
eorum ve-  
xilliferum  
esse;*  
*Tu revera mihi dices, et tunc ait Sacerdos: Domine, dicitur de S. Georgio, quod sit vexillifer hujus exercitus. Et ille Bene dixisti: ego sum. Accipe igitur Reliquias meas, atque seorsim cum aliis pone. Cum autem Sacerdos per aliquot dies hæc facere distulisset, advenit idem S. Georgius, et præcepit Presbyter graviter, dicens: Nullatenus dimittas, quod mane Reliquias meas non tollas: atque juxta invenies in ampullula de sanguine sanctæ Virginis et martyris Theclæ, quam pariter tolles, et post hæc Missam cantabis. Hæc atque omnia quæ ei dixerat, reperit Sacerdos et fecit.... Tuli comitatu rorobatis castris Christianorum, seque Hierosolymam versus, dimissis tantisper Tripoli atque Accuran, moventibus; cum audissent Saraceni, qui habitabant in Ramulis, quia transieramus fluvium qui prope est; deseruerunt munitionem et arma, frumentum multum in areis, et messes quas collegerant. Cum autem venissemus eo altera die, cognovimus quia Dens revera pro nobis pugnaret: itaque obtulimus vota S. Georgio: et quoniam se lucem nostrum professus est, visum est a majoribus et omni populo, ut Episcopum ibi eligeremus, quoniam illorum ecclesiam in terra Israel primam inveneramus; ac simul ut I. Georgius pro nobis Deo supplicaret, et per terram incolumatus sui nos fideliter educeret. Sunt autem Ramulæ prope ab Jerusalem quasi sedecim milliaria.*

88 *Hactenus Raymundus prælaudatus, cui quoad distantiam ab Jerusalem, ferme consonat Joannes Phoca in descriptione Terræ-sanctæ anno MCLXXXV a se visitatæ: ipsius autem templi, super priores ruinas a Christianis restaurati formam sic describit: Templum dromicum est, sive (ut ego interpretor) in longum procurrent, et intra sacrae tribunæ concham sub pavimento altaris videtur sepulcri ostiolum, candido marmore circumseptum. Verum necesse arbitror enarrare quæ magna sint, quæ ante paucos annos ibibem fuisse patrata, ex ipsius templi Clericis audiimus. Dicebant namque, quod cumis qui nunc præest superinductus Latinorum Episcopus, tentasset aperire sepulcri ostiolum, tabula marmorea quæ illud obtegebatur sublata, ingentem speluncam invenisset, et in ejus interiori parte Sancti tunibam: cumque etiam hanc reserare conarentur; unum ex iis qui id aggressi fuerant, flamma exinde prorumpente semiustulatum, alterum penitus extinctum fuisse.*

*Nolim spondere de hujus narrationis veritate, quæ utique Syros auctores habuit, pessime tunc erga omne nomen Latinum affectos: verosimiliter tamen eam facit*

F

*multorum ad eruendas transvehendasque in Europam Reliquias sacras non satis religiosa licentia, quam cohiberi hic valuerit Deus; ne eo quod supererat prorsus ablato, tolleretur antiqua reverentia loci. Sed si his male cessit irreligiositas sua: priores illi qui templum a Saracenis eversum restaurarunt, et titulo Episcopali ornarunt, fructum suæ erga S. Georgium liberalitatis, positorque in ducatum illius fiducia talem retulerunt, qualem annue recolere soliti Patres Carmelitæ suis de Sancto Lectiones matutinales sic finiebant: Cum autem Jerusalem obsedit, et Saracenis eis resistantibus per scalas ascendere non audent, B. Georgius induitus armis albis, cruce nivea insignitus apparuit, innuens ut post eum securi ascenderent, et civitatem obtinerent: qui ex hoc animati civitatem ceperunt, et Saracenos occiderunt, anno Mxcix, xv Julii. Ita Patrum istorum antiquissimum Breviarium, initio typographicæ inventionis encensum Venetiis apud Lucam Antonium de Giunta Florentinum, extractum et excerptum et approbato usu Dominici sepulcri Hierosolymitanae sanctæ ecclesie: unde nihil dubitamus, quin ibidem et hæc Lectiones fuerint usurpatæ, et prænotata visio pro certo credita, etsi ab auctoribus supradictatis prætermissa;*

*ab eisdem  
suas quoque  
assumis jubet  
S. Georgius,*

A prætermissa, quemadmodum et alix multæ circumstantiæ  
particularis hujus pulcherrimæ victoria, in qua, expli-  
canda auctores omnes, quamvis protixi alibi, brevissimi  
præter morem sunt.

B 89 Uno ferme seculo post ista exacta, Fredericus Imperator Barbarossa, saepe Christiani orbis vota spemque frustratus, serio tandem ad Terræ-Sanctæ auxilium profectus est, anno MCXC. Cujus milites multis cum incommode et grandi fane conflicti circa Iconium, ejus urbis Soldauum variis affecterunt cladibus: de quorum una sic loquitur, qui intersuit et totam rem in epistola descripsit, auctor *Anonymous*: Post sanctum diem Pentecostes (qui tunc in xiii Maji cadebat) invenimus Melechi magni Soldani filium, et acies contra nos dispositas, et Turcorum multitudinem, circa quadringenta millia equitum; qui totam sicut locustæ oppleverant terram: contra quos victrices aquilas in nomine Christi a fronte ereximus, nec famem nec vulnerorum defectum sentientes. Et cum vix sexcenti equites essemus, sub signo vivificæ Crucis eos vicimus et convertimus in fugam. Ubi Melech filius Soldani ab equo dejectus est, et quatuor nominatissimi principes ejus occisi sunt, et alii quam plurimi. Ibi etiam quiddam accidit dignum memoriam. S. Georgius eadem die, sicut et prius, quasdam acies nustras a Ludovico Neffenstein præcedere visus est, impendens auxilium exercitu nostro: ipse enim Ludovicus sub jure jurando publice confessus est, et sub religione sue peregrinationis coram Domino Imperatore et exercitu. Sed et ipsi Turcae postmodum nobis retulerunt, se quasdam acies vidisse candidis amictas vestibus et equis albis. *Fidem vero referentibus sequentes victoria, quibus Iconium civitatem, quæ in magnitudine æquatur Coloniae, Dux Sueviae, cum sibi adjunctis sex (quod mirabile et incredibile dictu videtur) occupavit in ore gladii, habitatoribus ejus occisis: et Dominicus Imperator, interim manens a tergo, contra alios Turcos pugnavit in campo; et cum essent circiter ducenta millia equitum, virtute Altissimi eos expugnans fugæ reddidit; licet vix quingentos milites haberet in equis, et hos propemodum fame enecatos.*

C 90 Eodem tempore quo talibus tamque prodigiosis successibus per S. Georgium, Christianorum exercituum Ducem seu vexilliferum, de suis hostibus Turcis in Asia triumphabat religio Catholica; paribus detrimentis apud Hispanos decrescebat Mahometanus perfidiæ potentia, in regnis Arragonie, Valencie, Cataloniae atque Majoricæ. Frequentes illi maximasque victories, de superbissimo Mauro relatas, gentium illarum scriptores commemorant; nec pauci iisdem admiscent. S. Georgium, visibili auxilio adversarios proterentem agentemque in fugam. Idem in Calabria Siciliaque pugnantibus contra Saracenos Normanni factum scribunt alii. Utrique veritatem popularis traditionis de Georgianis ipsa in puena apparitionibus, satis verosimilem faciunt, declarata singulari dictorum regnorum erga S. Georgium devotione, et ostensis templis in ipso certaminis loco aut alibi, ad memoriam rei vel ab beneficii agnitionem, uti fertur, erectis Sancto propagatori et bellarium Christianorum Patrono. Sed dolendum est istarum provinciarum res memorables non fuisse a coavis auctoribus scripto traditas, unde simili certitudine potuissent istiusmodi apparitiones in Europa factæ comprobari, atque comprobatae sunt illæ de quibus hactenus. Unicum a Tamayo de Salazar proponitur belli Alcoracensis summarium, ad Oscam Arragonie urbem, idque sub nomine Aymerici tunc Abbatis S. Joannis Pennatensis. Sed minime antiquum illud scriptum esse nuperque ad quarundam fabularum fulcimentum fuisse excoxitatum non sine mendis chronologicis prorsus inexcusabilibus ostensum haquando sumus.

*Idem ad Iconium pugnantibus victoriæ partit:*

*et contra Saracenos in Europa dicitur sex plus visibiliter depu- quasse,*

D 91 Certiori testimonio constat nobis, Guilielmi, Romanorum Regis auxilio caelitus adfuisse S. Georgium: siquidem in Vita S. Bonifacii Lansanensis Episcopi, ad xix Februarii num. 14, sic legitur: Tempore quo Rex Allianæ Willelmus, contra schismaticum et abdicatum ab Ecclesiâ Fridericum, obsidebat civitatem Aquensem, consuetam Coronæ capiendæ sedem et valido præsidio Fridericano munitam, id est anno MCCXLVIII vel sequenti; erat Episcopus Magister Bonifacius apud Cameram S. Mariæ in oratione, et vidit in spiritu militem armatum, albis armis induitum, sedentem super equum album, habentem lanceam in manu sua; et alii milites sequebantur eum eisdem armis induiti. Tunc cogitavit Episcopus in corde suo dicens: Deus quis est iste? et quo iturus est? Tunc venit Angelus Domini et respondit cogitationibus suis: Iste est S. Georgius, quem misit Dominus in adjutorium Regis Willelmi; quia hodie obtinebit victoriam, et ipse introducet Regem Willelmum in civitatem, et ita factum est, sexto ob-sidionis mense, die xxxi Octobris. Vita illa habetur ex MS. Monasterii Camereensis prope Bruxellas, ubi Sanctus iste vixit et obiit: habetur autem composita a quoddam monacho Cisterciensi, qui vel coœrus Sancto E suit vel ex sanctimonialium eidem familiarium schedis accepit singula, proinde quæ istic resertur visio, vero promissæ victoria exitu comprobata, est omni acceptione dignissima. Similios si de aliis alibi victoriis et apparitionibus proferantur, libenter iis angebimus hoc caput, quod alias prolixum satis jam finem spectat.

#### CAPUT IX. De Ordine S. Georgii in Austria.

Fallunt aut volentes falluntur, adulatorio studio placenti abrepti, quicunque militarium Religionum principia ante xii seculum requirunt, Nam quæ Romæ inventa dicitur marmorea tabula, Magnum Constantiū ordinum equestrium in solio, septum multitudine Militum Crucis signatorum, ea, si vere resossa est umquam, haud ita pridem defossa fuerat, sculptaque ante annos non admodum multos. Clarum id facient, cuicunque Romanarum inscriptionum studioso, verba relata apud Finichiarum pag 18 quæ dicuntur solu potuisse legi, ceteris scilicet studio extritis ad fidem faciendam commentitiae antiquitati; hæc nempe Constantinus Maximus Imperator, postquam inundatus a lepra per medium baptismatis, Milites sive Equites deauratos creat in tutelam Christiani nominis. Tota phrosis ac pene verba singula hujus aut præcedentis seculi novitatem sapiunt, et pro antiquis hæc recipiat aliquis? Nihil plus probat sigillum quoddam appensum chartis illius familiæ, quæ militia enjusdam Georgianæ, Constantinopolis adductæ, Præfecturam obtinuit et forsan etium nunc Venetiis obtinet, dum in eo representatur Georgius equestris cum hoc lemmate. S. Georgius Militie Constantinæ protector et tutelaris, uti scribit idem Finichiarus. Denique numi Imperatoris Majoriani, quos jactat Gonzalvus Argotes de Molina, scribens de Nobilitate Bæticæ, purum ac putum figmentum sunt, uti ex eorum, descriptione appareat, dura dicitur, antica parte insculptam fuisse Crucem cum his circumseribus verbis: Gloria Cæsarum P Augustorum Georgianorum: in postica, A Ω cum hoc lemmate Salus Dominorum no- X strorum Augustorum.

P 101 Si vera magis libet quam placentia scribere, dicendum omnino est, saluberrimæ istius institutionis laudem iis deberi, qui cum Godefrido Bullionio restituerunt Hierosolymitarum regnum, initaque ad colligendos tutanosre peregrinos societate, votis quibusdam adstincta, originem dedere Ordinibus Hispataliorum Templariorumque, toto postea orbe celesterrimorum. Ad horum

*visus mitti  
in auxilium  
Wilielmi  
R. Aqui-  
granum ob-  
sidentis.*

*non debent  
a Constanti-  
no M. peti,  
F*

*sed ad secu-  
lum 12 revoca-  
ri.*

**A** horum enim imitationem sub aliis aliisque titulis, patronis, atque constitutionibus, eructi sunt postmodum per omnes Christianorum ditiones variis equestres Ordines, de quibus consuli possunt auctores. Nobis propositum est agere dumtaxat de illis qui sub patrocinio S. Georgii militant: quos inter Imperioriae institutionis prerogativa primatum is obtinet, de quo Joannes Bollandus noster accuratam tractionem conscripserat. ad v Februarii inserendani eruditio commentario de S. Domitiano, nisi prolixior digressio isto loco importuna, visa eset in hunc oportunitas rejici. Cujus iudicio, et simul ut viri eruditissimi labor non pereat, ipsam hie integrum damus. Ita autem scribit:

**102** Quod v Februarii ad Vitam S. Domitiani descriptissimus Milstadiense canonum, id deinde Fridericus III Imp. in regiam Generalis Magistri Ducis Georgii ordinis, assensu habito summi Pontificis, commutavit, ut Lazius lib. 6 de migrationibus gentium scribit. Eum Ordinem Fridericus III, ut Julius II Pontifex Maximus testatur erexit, et auctoritate sanctae Sedis Apostolicae primus fundavit: aut patius, ut habetur in ea sanctione, quam Paulus II anno Christi MCCCCLXVIII tulit, per Sedem Apostolicam erigi atque institui postulavit. Quid autem in illius Ordinis institutione præcipue spectaret Fridericus, indicat filius ejus Maximilanus Imp. in diplomate dato Oeniponte, xvii Septembbris, anno MCCCCXIII; ad reprimendas nimirum Turcorum quotidianas incursiones E' plenus idem Paulus II his verbis: Sane carissimus in Christo filius noster Fridericus, Romanorum Imperator semper Augustus, qui fervore devotionis accensus nuper ad visitandum sacratissima BB. Petri et Pauli Apostolorum limina, et alia Deo dicata loca, ad almain Urbem ex voto personaliter se contalit, nobis humiliiter explicavit, quod ipse ad laudem et gloriam omnipotentis Dei ac gloriose Virginis Mariæ, pro exaltatione quoque Catholice fidei, animæ suæ salute, ac domus Austriae (a qua originem traxit) commemoratione et decore, unum militarem Ordinem sub invocatione S. Georgii Martyris, per nos erigi atque institui tota mense desiderat. Quæ tamen fere verbis repetit in bulla, de qua infra, Leo X.

**103** Julius II in bulla supra citata sic loquitur: Spiritu sancto inspirante, carissimus in Christo filius noster felicis recordationis, Fridericus III Romanorum Imperator, ad huc in vita præsenti existens, et radio Divini luminis illustratus, altitudine sapientiae suæ, tamquam specialis Ecclesiae, Christi Advocatus et Defensor, videns oculis prudentiæ suæ sibi a Deo collatae, Ecclesiam ipsam et Imperium ab infidelibus in dies magis ac magis lacerari, terminosque ac limites Christianitatis quotidie diminui, ac proinde Christianitatem totam ad extremum periculum deduci; infidelesque e contra fortificari et crescere, in maximum fidei nostræ Catholice ac Ecclesiae et Imperii periculum et exinanitionem, nisi de remedio opportuno citissime provideatur: quod ipse radio divini luminis, ut præmittitur, illustratus providere prudenter volens Ordinem Divi Georgii Martyris erexit, et auctoritate sanctae Sedis Apostolicae prius fundavit, in clypeum, tutelam, et defensionem prædictæ nostræ fidei Catholice, ac Ecclesiae et Imperii Christiani augmentum et amplificationem; in perfidorum vero Crueis Christi inimicorum terrorem, tremorem et devastationem. Atque hinc refellus quod Lazius rer. Viennensem lib. 3. scribit, haec omnia videri instituisse Fridericum, ut Orientalis quondam regni dignitatem, a Francorum Regiis instituti, in Austriam illique circumpositas provincias postliminio referret, sicut antea hac terrarum intercapidine comprehensum erat. Verum neque uspium legi, Noricum Ripense, quæ nunc Austria est, ad Austrasiæ regnum quod Lazius. Teu-

tonicam etymologiam secutus, Orientale appellari) pertinuisse; neque tomus deus provincie illius, quam praesidium ejus ac vicinarum, propositum habebat Fridericus. Rectius alii forsitan, motu cum arbitrantur aliqua amicitia ordinis Aurei velleris, cui ab Duxibus Burgundionum apud Belgas erecto, plures jam Reges ac supremi Principes nomina dederant.

EX VARIIS D. P.

**104** Quæ sedes primaria Ordinis, quæ disciplina domi atque in templo publice, qui habitus, quæ rororum obligatio, quæ concipienda in commune preces, exponit Paulus II, atque ex ejus diplomate Leo X. Valuisse Magistri nemppe Fridericum, quondam domum militarem in electio, monasterio Milstat, Salzburgensis diocesis, loco ad hoc accommodo, cum ecclesia, claustro, dormitorio, aulis, cameris, et aliis necessariis officinis, de suis propriis facultatibus fundare ac edificare, pro usu et habitatione perpetuis quorundam Fratrum ipsius militaris Ordinis, laicorum Militum, ac etiam Sacerdotum sive Clericorum: quorum unus, per prefatum Fridericum Imperatorem, hæc prima vice, ad hoc eligendus et deputandus, Magister Generalis existat: et deinde eo sublato de medio, cum ipsis domus Magistratus vacatio occurrit, per Milites (de consensu tamen ipsius Friderici Imperatoris, aut antiquioris ejusdem Domus Austriae Duci) successor, seu Magister prædictus successive eligatur.

E et Præpositi :

Presbyteri vero vel Sacerdotes dictæ Domus, quorum unus, per alios Sacerdotes eligendus, sit Præpositus et caput Presbyterorum et Clericorum eorumdem: et tam Milites, Præpositus, quam Sacerdotes, prædicto Magistro Generali pro tempore existenti subesse censeantur. Ac prima camera Magistro, secunda Præposito, tertia antiquiori Militi, quarta Seniori Sacerdoti, et sic deinceps, assignari debeant: ita quod inter duos Milites unus Sacerdos, et inter Sacerdotes unus Miles sit. In choro vero Magister primum habeat locum, ac dum in illo Sacerdotes Milites omnino præcedant.

Militum cubitala et ordo in templo :

**105** Et tam Magister et Milites, quam Præpositus et Sacerdotes, castitatis et obedientiæ vota sponte emittant. Ad paupertatis vero votum emittendum nullatenus alstringantur inviti: sed bona et proprietatem cum sui Superioris licentia habere, et patrimonium seu alia bona, que ante religionis ingressum possidebant, licite retinere, ac fructus exinde provenientes, quoad vixerint (alienandi tamen bona post ingressum hujusmodi potestate eis penitus interdicta) in suos usus convertere possint: ipsaque bona, tam mobilia quam immobilia, ad domum ipsam, seu ab ea dependentem, in qua professionem emiserint, post eorum obitus devolvantur, et ad eam omnino pertineant. Quodque Magister, Milites, Præpositus et Sacerdotes prædicti, vestes talares cujuscumque coloris, præterquam rubei, viridis et crocei, continuo; in vigiliis autem et festivitatibus ejusdem Virginis gloriose, ne non singulis diebus Sabbati, desuper vestem albam cum cruce rubea, æqua longitudine cum ueste anteriori et latitudine, usque ad brachia protensam, juxta formam inferioris designata, deferre teneantur.

vota castitatis et obedientiarum :

**106** Recensito deinde penso precationum, quotidie ab Sacerdotibus laicsque accurando, possessiones enumerauit, iis ab Imperatore assignatas, et confirmat Paulus, atque ex eo Leo paulo brevius his verbis: Dictum monasterium, et domum seu preceptoriam Morberg, S. Benedicti et S. Joannis Hierosolymitani Ordinum, Salzburgensis et Pataviensis diocesis; ac bona Ordini hospitale et monasterium nuncupatum S. Martini, addicta: nunc Viennensis, tunc vero ejusdem Pataviensis diocesis; et capellam B. Mariæ novæ foundationis; ac parochiale ecclesiam in monte Straden Salzburgensis diocesis, quæ de jure patronatus ipsius Friderici Imperatoris existebant; S. Benedicti et

non paupertatis :

F habitus :

Milstadium datum Magistro Ordinis S. Georgii,

a Friderico in erecti,

ad exaltationem fidei,

et præsidium contra Turcos

non ad solum Austriam decus.

S. Joannis

A S. Joannis Jerosolymitani ordinibus, et domo seu  
EX VARIIS D. P. praeceptoria hujusmodi, prius suppressis, cum illa  
per cessum vel decessum, seu quamvis alia dimis-  
sionem, simul vel successive vacare contingeret, ei-  
dem domini, postquam fundata foret, perpetuo an-  
nexuit et incorporavit; *idem sicut Paulus II Papa.*  
*Alia iisdem Militibus tributa bona recenset Lazius,* quæ  
mirum est ab utroque Pontifice priuermitti; quamquam  
plura eos, quam quæ illi enumerant, possedisse certum  
sit: quædam etiam ab illis relata, estendit idem Lazius  
numquam omnina ad eos devoluta: Et ne quid ad  
splendorem decesset, inquit, deminorum a Cranich-  
berg (recens enim familia extinctorum) castra, in  
vitie aulaque subsidia liberaliter addidit Fridericus;  
quæ et nostra memoria in fide retinuerant; Traut-  
mansdorf, Schafsenekli, et S. Petronellæ prædium,  
in quo Carmunti ruine extant. Voluit et Elbingen  
præposituram apud Francos, et in Austria Maun-  
berg Rhodiensem Equitum adjicere regiam, si in ore  
præventus non fuisset. *Lib. 12 rep. Rom. sect. 6*  
*cap. 3 ait, data quoque iis proxima Milstadio castra*  
ac dominia Sternburg et Landferon.

B 107 *Quid autem monachis Milstadiensis factum  
fuerit, coniucere licet ex citata Pauli II sanctione, ubi  
ita loquitur: Abbatii venerando et monachis ejusdem  
monasterii, ad quodecumque aliud ejusdem ordinis S.  
Benedicti monasterium, in quo benevolos invenerint  
receptores, se transferendi, si voluerint sponte, ita  
tamen quod eorum cuiilibet de ipsius monasterii fru-  
ctibus, redditibus et proventibus, congrua per Magi-  
strum, Milites et Sacerdotes, de qua se congrue  
sustentare valeant, portio debeat assignari; plenam  
et liberam eadem auctoritate concedimus facultatem:  
præmisso, quod propter unionem, annexionem et  
incorporationem prædictas, si vigore præsentium  
siant et effectum sortiantur, monasterium ipsum ad  
profanos usus veluti hereditas non redigatur: sed  
inibi et in ecclesiis prædictis divina celebrentur of-  
ficia, in hospitali vero solita hospitalitas et ecclesiis  
prædictis nullatenus negligatur; sed illorum omnium  
supportentur onera consueta.*

Benedictini  
alio missi,

sustentatione  
assignata.

Ordo a Paulo  
non confirmatus,

C el Statu IV.

cidem per  
Turcas attulit.

VII In Constitutione lata idibus Aprilis, anni MCCCCXCV; D  
magisque exaggerat idem Maximilianus in diplomate  
dato Antuerpiæ, die SS. Simonis et Judæ, anno  
MCCCCXCV.

109 Tunc igitur erecta est utriusque hominum  
sexus confraternitas secularis, libera, et ad nullam  
observationem adstineta: quorum alii. maximum anno  
uno, adversus Turcas militarent, vel propriis expensis,  
vel certe media stipendi partem per Imperatorem repræ-  
sentanda continebant; alii piæ largitiones et elemosynas  
erogarent, ad lacum quempiam Turcis vicinum, viris  
arunisque munendum, eorumque reprimendas quotidiana-  
nos incursiones. Eam Confraternitatem primus instituit  
Joannes Sibenhirter Ordinis S. Georgii Magister  
Generalis: approbavit Imperator, Pontifex Alexander  
VI confirmavit, statuitque, ut dictæ confraternitati  
duo Vicarii Generales, videlicet Magister dictæ Mi-  
litiae et Episcopus Gursensis, pro tempore existentes,  
præficerentur, qui rebus spiritualibus ad spiri-  
tualitatem spectantibus præsenterent etc. et a præfato  
Maximiliano Rege, et eo vita functo, ab heredibus  
et successoribus suis, Ducibus Austræ, Stiræ, Ca-  
rinthiæ et Carniolæ etc. pro tempore existentibus,  
duo vel plures Capitanei Generales ordinarii militi-  
bus ac stipendiariis præfatæ confraternitatis præfi-  
cerentur, qui rebus bellicis præsenterent, et ab omnibus  
tamquam Patricii et veterani haberentur ac venera-  
rentur, eisque, nomine et vice dictæ confraternitatis,  
fidelitatis et obedientiæ juramentum, juxta morem  
et ritum in talibus observari solitum, præstarent.

addita s.  
Georgii con-  
fraternitas  
libera,

cui præfecti  
Magister  
Ordinis,  
Ep. Gur-  
censis,

et duo Ca-  
pitanei Ge-  
nerales :

E

110 *Insigne Militum hujus confraternitatis consti-  
tuit idem Imperator, Crucem auream cum corona, in*

eius insi-  
gnia :

circulo etiam aureo, quam, solenni ritu, dextero novi  
Militis brachia circumligaret Episcopus; tamque Miles  
ipse pro suæ voluntatis libito, auro, margaritis, aut  
aliis lapidibus pretiosis ornare, ac in gloriam et  
laudem magnimini propositi et intentionis suæ,  
coram cunctis Regibus et Principibus ac omni popu-  
lo, pileo et birreto, vel ubi magis placeret, appen-  
sam palam et publice gereret, et omnes alios Milites  
antecederet. Plura iis Militibus decora et ornamenta  
impertivit in dicto diplomate Antuerpiæ luto Maximi-  
lianus, sancivitque ut Coronati Milites appellarentur,  
utque eorum liberis ac posteris, super galea coronam  
gestare licet. Quibus vero ceremoniis nova Militi ab  
Episcopo tradi gladius, cereus ardens, et crux solvereat,  
et calcaria ab adstantibus nobilibus apponi, inter solennes  
precationes; in Statutis illius Militiæ, Cæsarea Ponti-  
ficiaque auctoritate firmatis, describitur. Profitetur  
Alexander VI in citata jam bulla, se S. Georgii confra-  
ternitatem ipsam in propria persona assumpsisse,  
et ad eam inscribi voluisse, prout etiam, inquit, vene-  
rabiles fratres nostri sanctæ Romanæ Ecclesiæ Car-  
diniales, ex eorum pia devotione, illam assumpserunt,  
et ad eam inscribi voluerunt. Dedit idem Pontifex  
ad omnes Germaniæ Episcopos Breve Apostolicum, in  
eiusdem Militiæ commendationem et promotionem,  
magno clargitus indulgentias et panarum pro peccatis  
luendarum condonationes. Unde illa in quadam Joannis  
Sibenhirter Generalis Magistri edicto præscribitur  
oratio: Confratres, oremus pro sanctissimo Domino  
nistro Alexandro Papa VI, confratre nostro, ut om-  
nipotens Deus pro glorioso martyrio suo ipsum pro  
fidei Catholice conservatione feliciter regere et  
conservare, et post obitum ejus ad cœlestem gloriam  
perducere dignetur.

Militum qui  
Coronati  
dicti, ini-  
tiamentum.

F

111 *Ipse quoque Maximilianus in citato jam sibi  
Antuerpiensi diplomate, ita de se ait: In eaque confra-  
ternitate pariter cum ceteris confratribus inscribi et  
annumerari voluimus: ac in brevi temporis spatio,  
communi Christianorum auxilio, expeditionem, ad  
minus biennio duraturam, in ipsos Turcos, Crucis  
Christi hostes, movere, ac pro ea, et communi om-  
nium*

ac Maximi-  
lianu  
Imperat.

A nium fidelium salute ac pace, nobis a Deo largitas facultates exponere deliberavimus. *Idem in litteris ad Joannem Navarræ Regem datis xvi Octobris anno MDXI, patrem suum Fridericum ait, eundem Ordinem et militiam, pro sua singulari devotione ad eundem gloriosum Martyrem S. Georgium, suscipere intendisse : de se autem subdit :* Nos vero qui ab ineunte ætate etiam non minori devotione eundem gloriosissimum Martyrem D. Georgium semper prosecuti sumus, utpote illum, cuius ope et suffragiis frequentes gloriosas victorias ex hostibus nostris consecutus sumus ; inhærentes vestigiis ejusdem genitoris et prædecessoris nostri, ex fervore fidei et devotionis quam habemus ad omnipotentem Deum, ejusdem S. Georgii Ordinem conservare, et eum redditibus augere et ampliare, ac etiam nos ipsi, in honorem omnipotentis Dei et ejus gloriosi Martyris S. Georgii, sumere certo modo intendimus etc. *Julius item II Papa, qui a die ultimo Octobris anni ad ix Kal. Martii anni MDXX Ecclesia prefuit, de Maximiliano ita loquitur :* Ipsum ordinem saepe dictum decrevit personaliter assumere, et vitam suam inibi Deo devote et sancte serviendo dedicare, et contra infideles hujusmodi, vineam Domini devastare et demoliri enpientes, se murum et defensorem fortissimum opponere, et una cum dicti Ordinis Fratribus usque ad animam et sanguinem continue et fortiter pugnare, Ecclesiæ et Imperii fines dilatare, et Deo duce Hierosolymam et Constantinopolim ceteraque nobilissima Christianitatis loca et dominia recuperare. etc.

**112** *Idem Julius II Ordinem hunc et militum confirmavit, addita hac indulgentiarum formula : Et in praesentiis de fratum nostrorum consilio et voluntate approbamus, laudamus et confirmamus ; dantes omnibus et singulis Christi fidelibus utriusque sexus, Ordinem ipsum intrare volentibus, omnium peccatorum suorum remissionem, ita quod mox cum habitum ejusdem induerint, professionemque intra terminum ipsis a Superiore suo statuendum fecerint, confessi et contriti, a pena et a culpa et carcere Purgatorii et penis ejusdem, mox et penitus absoluti et quittati esse debeant, plene et libere (secundum professionem Salvatoris nostri Jesu Christi Petro factam, Quæcumque solveris super terram, soluta erunt et in coelis) paradisum et regnum intraturi. Tandem Leo X, qui v Idus Martiauni MDXIII Julio II successit, obiitque anno MDXXI mense Decembri, eumulm Ordinem a Paulo II institutum, et adiectum dñeinde confraternitatem, auctoritate Apostolica constabilavit, atque indulgentiis et privilegiis, quibus alii quiris militares Ordines gaudent acfruantur, atque aliis quoque immunitatibus decoravit.*

**113** *Hæc omnia ex diplomatis citatis, quæ in biblioteca v. cl. Joannis Jacobi Chiffetii, Regionum archiatriorum Comitis, Bruxellæ extant, fusis ideo deduximus, quod multa sunt parum solide a variis scripta de hoc Ordine. Citat illa Pontificum Imperatorumque diplomata Bernardus de Lutzenburgo Ord. Prædicatorum, in libello de Ordinibus Militaribus, Coloniæ anno MDXXVII apud Stephanum Cervicornium excuso, ita scribens cap. 20. Novissimus Ordo Militaris institutus per Dominum Alexandrum VI et Illustrissimum Maximilianum Imperatorem, dicitur Ordo vel confraternitas S. Georgii ad debellandum contra rabiem Turcarum. Hic Ordo habet pro intersigniis Crucem auream cum corona in circulo aureo : et Milites præstare habent juramentum, quod pro fide Catholica debent militare, sive per terram sive per aquam, et habent diversas prærogativas spirituales et temporales : prout continentur elarius in Papalibus et Regalibus litteris, et Ordo habet Magistrum Generalem, et diversa statuta. Hæc Bernardus, quæ succin-*

tius, eum citans, retulit Miranus in originibus Ordinum equestrium cap. 13, atque ipsis Mirani verbis, licet eum non citet, Franciscus Mennenius Antuerpiensis, in Militarium Ordinum originibus et symbolis.

**114** *Wolfgangus Lazius verum Vienensis liber. 3, de Friderico III agens, ita scribit : Auspicatus est et Divi Ordinem, cuius Magistro Generali regiam sedemque in Millestadio, Carinthiae amoenissimo loco, designavit, et Principis honorem adjectit. Metuo ut verum sit, quod subdit Parvus, cum ejus ne tenuissimum quidem argumentum e citatis imperatorum Pontificumque diplomatis eruere sit. Huic, inquit, Generali nimis Magistro, et Episcopum subjecit et Canonicos, ea de causa in castrum postea translates, eademque Divi Georgii cruce signatos. Suspiciamur eos non aliter quam Alexandrum VI et Cardinales uliosque Antistites, confraternitati inscriptos, et Crucis insignitos; in arcem fortassis translates, ut longius abessent a militari insolentia, si in hostium potestatem urbs veniret. Furiuum hic, ut sepe alias, sefelli ratio, dum Lazius sententiam minus assentus, et Millestadium de se firmum, valida munitione arce scribit, et collegium Canonicorum, qui ad S. Augustini regulam vita rationes instituerent, isthac a Friderico constitutum, additumque Episcopum, qui ex ipso Canonicorum cartu lectus, jurisdictionem spirituali in Ordinem totum obtineret. Tradit quidem Lazarus tres constitutas, curuante Friderico, episcopalis dioeceses, in Austria Vienensem et Novæ civitatis, ac Lahaceensem in Carniola. At Nova illa civitas non Millestadium est, sed Neostadium, sive Neapolis, Austriae urbs. Hoc tenus p. m. Bollandus noster.*

An Magistro  
opus subjectus  
Ep. Neostadiensis?

Nullus  
Mits'adu  
Ep. copus,  
aut Canoni-  
ci regulares.  
E

## CAPUT X.

Ordo Perseclidis Anglicanæ sub patrocinio S. Georgii, et alibi alii.

**I**nter plurima de S. Georgia MSS. ad nos unique transmissa ab iis, qui de nostro electi instituto symbolum quoque suam apponere voluerunt, tractatus prolixus anno MDCLIX Maclovipoli advenit ex Britannia America a quodam D. Prichart : qui an ipse interpretis, an ab interprete rogatus cum nubis communicarit, cum nusquam notatum inveniam, nolo curiosius indagare ; uti nec primi auctoris nomen. Prius tamen quam inde excerptum, quæ nostra usui servire possunt, interpretis prefationem exhibeo, quæ talis est. Dissertatio haec de S. Georgio, una est ex multis, quam vir doctus et ex aliis scriptis bene notus lingua patria edidit. Cur nos eam præ cæteris e majori opere selectam Latine verterimus, ea fuit ratio, quia hanc nosse etiam peregrini forte concupiverint ; reliqua ejus domi et in patria, eui ea fere omnia auctor ipse dedit, manere possunt nulla Latini Orbis injuria vel invidia. Verum enim vero cum ego ista verterem, ita otio abundabam, ut aliquid ultra interpretis aut paraphrastæ operam potuerim conari. Et feci sane. Quid illud vero ? Ita libere in alieno opere pervagatus sum, ut de meo aliquid addiderim. Hæc me præmonere oportuit, ne alieno indicio deprehensus, plagii reus traducerer. Quamvis in nostra causa plagii lex frustra fuerit, ubi non prolitur neque qui sua vindicet, neque qui aliena rapuerit. Et certe qui hæc primus scripsit, ita nuper in Deum patriamque peccavit, ut queri non possit, etiamsi vita ipsa, quæ scriptis ei carior est, spoliaretur. Mihi vero, qui verti, ita nulla est de eo quod secicura, ut palam edicam : Impune mea tollas, lector, et valeas : vel certe, si bonus et doctus es ; sublatis nostris, ipse reponas meliora. Hactenus Praefatio illa, quam consequitur tractatus de existentia, actis et cultu S. Georgii : in quo pleraque sic deducuntur, ut multa quæ sunt a nobis in Commentario prævio plenius solidiusque disputata attingantur, nullum novum et non aliud cognitum argumentam

Sequentia  
unde ac-  
cepta sint.

erga S. Ge-  
orgium pens,

cogitau-  
expeditio-  
nem contra  
Turcas,

Indulgen-  
tia Ordini  
data a Ju-  
lio II.

Mat 161, 9

et Leone X,

ataque  
privilegia.

Alia de ordi-  
ne scripta.

**EX VARIIS D. P.** A argumentum proferatur, omnia antem cum nostra sensu præclure convenient. Tum de speciali cultu S. Georgii in Anglia ea proponuntur, quæ nos infra duhimus; ac denique tractatus universus concluditur disquisitione erudita de Ordine Garteriano seu Periscelidis aureæ hoc modo.

*Ordo Garterianus  
sub titulo  
S. Georgii,*

116 *Militat Ordino Garterianus sub auspiciis Magni Martyris S. Georgii: quod ita notum est omnibus, ut non magis ille cognoscatur nomine Garterii seu Periscelidis, quam istius Divi titulo. Id passim deprehenditur ex statutis ejus, sub Henrico VIII recognitis: idem indicavit Chaucerius in Carmine paroletico Anglicano, dum Milites Ordinis alloquitur versibus, Latine sic reddendis:*

Si Christi cultus, si gloria Virginis almæ.  
Tessera si Sancti quidquam vos sacra Georgi  
Tagit, agat digne tanto Duce quisque, sciatque  
Militis ignavi sub magno Principe nullum  
Esse locum.—

*Et si quidem uigeretur de ceremoniis, de vestitu, et rebus aliis, quæ tunc sicut cum novi Milites sauis isti Ordinis initiantur; si officia item, ad quæ ex Ordinis legibus tenentur Milites, reensere mihi propositum esset; possit id facile ex Cambdeno, Lelando, Po-*

*B hydoro, Segaro, Glorera, Farino sive: Erhardus quoque Cellins, qui Dux Wittemburgie sub Jacobo Rege; Joannes Olerius, qui Principis Patatini, itemque Principis Auriaci, sub eodem Jacobo Rege, ad Ordinem admissionem descripsérunt; aliisque item perplures; quod hic diceremus, abunde ministrarent. Si quis præterea omnium istorum quæ sit allegoria expostio scire aet, perlegere poterit Trocatum his omnibus antiquo rem Mendaciu Belvaleti monachi Cluniacensis (qui legatus hic in Anglia aliquando egi) inscriptum La Garretiere sive Speculum Anglorum, quem nuper edidit Philippus Bosquierus sub Titulo Catechismi Ordinis Equitum Periscelidis Anglicanae. Hæc quia omnibus patent, nos declinamus: sed alia duo quæ sita proponemus, quæ uulgi notitia reductiora sunt, vel parum clare explicata; quæ videlicet tempore Ordino iste cœperit, et quis occasio illius instituendi fuerit. Ceterum rerera, an lectoris gratiam hie mereri possim, jam nunc dubito. Hominis diligentis est studiōse querere, felicis invenire.*

*C 117 Quamvis Ordinis hujus prima institutio Edwardi III exceptum opusque fuerit, atque ita merito ab omnibus judicetur; tamen propositum et destinatio quedam illius instituendi Edwardo prior et antiquior fuisse putatur. Ita tradit auctor quidam MS. qui sub Henrico VIII vixit, scripsitque Commentarium, cui hunc titulum indidit: Institutio clarissimi Ordinis militaris a prænobili subligculo nuncupati. Hie auctor declarat Richardum I in bello propositum sacro Ordinis instituendi concepisse. Nam cum in Terra sancta absidio quædam illi in longum trahetur. Tandem (inquit auctor iste) illabente per Divi Georgii, ut opinatum est, interventione spiritu, venit mentem ut quoniamdam electorum militum erubibus coriaceam subfibulam, qualem ad manus tunc solum habebat, indineret; quo futuræ gloriæ memores, ad rem fortiter ac strenue gerendam expergesierent; imitatione Romanorum, apud quos in usu fuit illa varietas coronarum, quibus variis de causis donari solebant et insigniri milites: ut his velut irritamentis excussa concordia, virtus animi fortitudineque pectoris servidior exurgeret atque exiliret. A quo veteram testimonio vel traditione ista reniant, ignorare me fateor. Sed quæ de Edwardo III, ut Ordinis hujus primo institutore, passim referuntur, ea omnium calculis probantur. Ipsa etiam Ordinis statuta MS. sub Henrico VIII recognita, expressis verbis pronuntiant, Edwardum III, ad honorem Omnipotentis Dei, et Beatae atque Immaculatæ Virginis Mariæ, atque Beati Martyris Sancti Georgii, vere*

nobilissimi Anglie regni Præsidis et Patroni, Sancte Edwardi Regis et Confessoris atque ad sanctæ Catholicae fidei exaltationem ordinasse, stabilivisse instituisse, atque fundasse, Ordinem etc.

118 *Ratio temporis et anni, quod istud aggressus est*

*Edwardus III: causæque, quæ eum ad hoc impulerint, non ita perspicuer sunt. Aliquæ tradunt id factum post bella feliciter contra Gallos gesta, circa annum Domini mccccl, qui est xxiv Edwardi III; et Garterinum sire Periscelidem in tesseram Ordinis receptam, quia in prælio, quod tunc Anglis gloriæ et victoriæ plenum fuit, signum pugnæ vox Garterinum fuerat: eoque impensius auctores isti huic sententiae faverent, quia isto tempore, anno videlicet Domini mcccxl, cum ad Caletam pugnatum est, Walsinghamio referente, legunt, Regem ipsum stricto gladio et etata voce S. Edwardum atque una S. Georgium ad vota vocasse. Alii aliam occasionem huic Ordini initium dedit tradunt; Joannes videlicet Cancræ et Salisburia Comitissæ periscelidem, quam salutam et a tibia ejus delapsam, dam choreas ducit, a terra sustulisse Regem, et quo erat in Comitissam amore suæ ipsius tibie aptavisse dicunt; cumque sive Regina, zelotypia tacta, paulo indignus id ferret; sive aulicorum quidam joco in principem luderent, in quo amor plus quam Majestas valueret; illum palam præfatum fare brevi ut amplissimus foret periscelidis honor, proverbiale illud effatum Francicum in annulos intersisse, Hony soit, qui mal pense; quod Latine diceretur Opprobrium ei qui suspicatur male: quæ vox postea Regio senta et Equitum Garterianorum tesseris perpetuo adhæsit. Eamdem alii historiam narrant sine variatione, nisi quod quidam Reginæ, non Comitissæ, periscelidem fuisse volunt. Cambrenus, cum breviter varias de institutionis occasioe opiniones recensuisset, al amores regios patius quam ad alind quidpiam factum reserre maluit, Polydorus quoque Virgilius in eamdem propendet sententium.*

119 *Quantum vero ad institutionis tempus spectat, jam diximus, visum quibusdam fuisse, ad Christi annum mccccl institutionem Ordinis hujus referri debere,*

*Nobis magis probatur in hac quæstione Froissardus, scriptor Gallicus, qui indubitate Ordinis Garteriani institutionem apud Castrum Windesoriam Christi anno mcccxl, Edwardi vero xviii assignat. Nam quamvis*

*Froissardus circa numerum Militum ad Ordinem primo collectorum erret (quadragenarium enim ille seu operis ejus exemplaria, habent) non tamen propterea ambigendum putamus, quin de institutionis tempore tutius ei credatur. Poterat Militum unius, atius quam qui re*

*vera esset, Froissardo tradi; vel Froissardo recte semel traditus, corrumpi amanuensum ignorantia in exemplaribus, cum in numeris ponendis facillimus sit error.*

*Sea quod verum institutionis tempus illum fugerit, qui ea aetate virit quæ gesta res est, et de qua non dubia fama erat (ut esse potuit de Militum numero) id parum credibile est. Atque eo libentius in temporum computacionem a Froissardo truditam concedimus, quod scriptores nostri domestici ad eundem annum mcccxl, factum quoddam Edwardi Regis commemorant, quod*

*Ordinis Garteriani institutioni convenientissimum fuit, inquit quod ipsa Ordinis institutio videri possit. Scribunt enim illo anno a Rege magnani et solennem Equitum panegyrii apud Windesoriam castrum indictam, ad Rotunda Mensæ (ut appellant) erectionem seu dedicationem. Tanta vero Edwardiani hujus copti celebritas fuit, ut veritus Rex Francie ne hac provocatione ex aliis*

*orbis Christiani partibus quum plurimi Milites, gloriæ et armorum studio; ad hostem confluenter; condixerit etiam ipse celebrem armatæ gentis conventum, quo ad*

*se etiam ex peregrinis partibus aliquem Militiæ florem traduceret. Atque hæc, ut mihi videtur, Ordinis Garteriani primordia fuerunt. Cum enim Windesoriz in-*

*stauraretur*

*forte Ri-  
chardus i  
designatus,*

*ab Eduardo  
in institutur,*

*causam vari  
varianm affe-  
runt:*

E

*factum id ana.  
1344*

*post profanum  
Meus & cotun-  
dex conventum*

A stauraretur priscæ et sere fabulosæ Militiæ imago, in mentem Edwardo Regi venit communisci aliquid, quod veræ et Christianæ gloriæ plenum esset. Itaque eodem anno iudicæ militiæ, quæ in Arthuri nominatissimi Reqis memorium celebrabatur, successit Equestris hujus Ordinis institutio: in quo vere nobilem et religiosam Militiam profitebantur viri, ex natalium claritudine et rebus in bello fortiter gestis insignes; et quo perennitas quædam novo instituto acquireretur, dies S. Georgii (ut ex eodem Froissardo patet) destinatur, quo, illo et sequentibus annis, in perpetuum convenirent Equites Garteriani, Ordinis sui festum celebratur. Hos fuisse Ordinis Garteriæ veros natales ego prorsus arbitror: nec tamen penitus rejicienda puto quæ alii de periscelide sive Reginæ sive Comitissæ Salisburiensis tradiderrunt. Quid enim prohibet Garterium seu perisceludem occisione quam isti produnt, in denominationem et testem transiisse Ordinis; ipsum vero Ordinem ex Rotunda Mensa, quasi ex suo quodam Seminario seu exemplori, præcipue natum? Maximus certe illo seculo fuit Rotwida sive Orbicularis Mensæ usus, ad Militum excitanda studia. Nam ad illam conveniebat quicquid esset in Martia pube generosum, et quicquid in feminis præclaræ formæ. Hinc Chaucerus, dum sui Militis excellentias quasdam prædicat, de illo hæc cuit Latine redditus:

Sæpe alios pugnans certamine vicerat, atque  
Sæpe etiam primo conviva resederat Orbe.

Hactenus auctor iste: qui etiòm notat Windesoriensis castri capellam Regiam, cum institueretur Ordo, in horum et uomen S. Georgii transirisse.

120 Ascanius Tamburinus de Marradio, Ordinis Vallumbrosani Abbas, in suo utilissimo opere de Jure Abbatum tom. 2 disp. 14 qu. 5 dicit, quod Ordo equitum S. Georgii de Alfonso initium sumpsit, sub Regula S. Benedicti et Constitutionibus Cisterciensibus, anno Domini MCCI, a Petro II Arragoniae Rege, apud Alfaniam arcem, in litore maris Balearici, in Principatu Calatravæ. Historici hunc Ordinem, utpote non approbatum nec confirmatum, non distinguunt ab Ordine Equitum Montesiæ, qui anno MCCCLXIX per Benedictum XIII, quem tota Hispania tamquam legitimum Pontificem colebat, unitus et tamquam unus et idem cum ipso approbatus est. Idem quæst. 9 num. 39, S. Georgii apud Genuenses Equitum Ordo, quo insigniuntur honorarii illius Reipublicæ cives benemeriti; floret in prædicta Republica, illiusque Equites tessera, quæ est Crux plana rubei coloris, condecorantur. Et num. 41 Panlus III alium Ordinem S. Georgii erexit, cuius Equites,

C Cruce aurea et corona in circulo aureo insignitos, ad littora Adriatici sinus custodienda destinavit. Hæc vir iste eruditus, et peculiariter studio circa equestrium Ordinum origines historiasque versatus: apud quem anno MDLXI invenimus prælo paratum insigne duorum grandium voluminum opus, in quo vivis coloribus expressi ceruebantur siugulorum Ordinum Equites in suo habitu, documentis et imaginibus undique conquisitis; solum restabat inveniendus qui necessario totum in sculpidis sumptus in se susciperet.

121 Quod attinet ad Magnum Constantinum, jam supra diximus, hunc non nisi per meram fictionem jaecari auctorem Militiæ sacrae, qualem jam dicti Ordines profitebantur; quin immo judicamus, autem occupatam a Latinis Constantinopolim, nullam apud Græcos extilisse similitudinem ejusmodi institutionis. Non autem omnino negaverim post Latinorum ejectionem, succedentes iis Imperatores Græcos aliquid tale imitatos: qui tamen, ne vel in hoc primas cedere viderentur Latinis, maluerint Georgianæ ejusdemque Constantinianæ militiæ non tam institutores quam restauratores videri. Talibus forte ceremoniis initiatus fuerit Hierax ille, Joannis Cantacuzeni amicus, non unu vice perfidus, quem diximus di-

tuende suspicionis de se concepte causa, tamquam rem D sacram et fidei suæ certissimum pignus obtulisse EX VABIS D.P. Imperatori, quam gestabat S. Georgii iningineum, utique eo modo quo eam gestare e collo solent Equites Garteriani. In hanc etiam partem trahi potest quod idem Contoczenus scribit, quod post sue coronationis solennia, Thessalonice ivit ad Aëdem S. Georgii Palæo-castritæ, ita (ut opinamur) dicti, quia in veteri castro urbis adflicata erat, ibique Tīsi, εἰ τὴ Λαζαρινὴ πόλις τὴ Καζάκηπον παρεῖχε τιμὴ πάντα ἐπὶ αὐτοῖς εἴσηπεν πράξεων, quibusdam ex Latina militia Cavaliorum, id est, Equitum, contulit dignitatem, cuneta faciendo, quæ pro talibus consueta sunt. Sed hoc, si facit ad argumentum præsens (non enim quotquot creantur Equites, ou aliquem particularem Equitum Ordinem spectant; neque de aliis hic quam Latinus est sermo, cum quibus assuetos ipsis ritus usurparit Imperator, si tamen hoc ad rem facit aliquid, profecto probat manifeste, rem una cum nomine a Francis accepisse Græcos, Καζάκηπον; vocando, quos Franci Cavaliers dicunt.